

Số: 28/KH-UBND

Khe Tre, ngày 02 tháng 4 năm 2019

KẾ HOẠCH

Thực hiện Chỉ thị số 10/CT-UBND ngày 13/3/2019 của UBND huyện

Thực hiện Chỉ thị số 10/CT-UBND ngày 13 tháng 3 năm 2019 của UBND huyện về việc tăng cường quản lý nhà nước đối với hoạt động khai thác, vận chuyển cát, sỏi bãi bồi trên địa bàn huyện Nam Đông, UBND thị trấn xây dựng Kế hoạch thực hiện Chỉ thị như sau:

I. Mục đích - yêu cầu

1. Mục đích

- Nhằm nâng cao ý thức, trách nhiệm của tổ chức, doanh nghiệp, cá nhân trong việc tuân thủ các quy định của pháp luật bảo vệ môi trường.
- Chấn chỉnh kịp thời các hành vi vi phạm quy định của pháp luật về bảo vệ môi trường và hoạt động khoáng sản nhằm hạn chế các nguồn tác động ảnh hưởng trực tiếp đến môi trường và cộng đồng.
- Tăng cường hiệu quả quản lý nhà nước về bảo vệ môi trường và hoạt động khoáng sản nhằm nâng cao ý thức cộng đồng, doanh nghiệp trong việc sử dụng, bảo vệ tài nguyên hiệu quả và tiết kiệm.

2. Yêu cầu

- Công tác kiểm tra phải được tiến hành thường xuyên tại các bãi bồi ven sông trên địa bàn.
- Hoạt động kiểm tra phải minh bạch, công khai, thực hiện đúng chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn theo quy định của pháp luật.
- Trong quá trình kiểm tra nếu phát hiện cá nhân, tổ chức, doanh nghiệp có dấu hiệu vi phạm thì lập biên bản và tham mưu UBND thị trấn để xử lý

II. Nội dung

1. Nội dung kiểm tra

- Kiểm tra thường xuyên việc chấp hành quy định của pháp luật về khai thác cát, sạn tại các bãi ven sông, suối trên địa bàn
- Kiểm tra việc khắc phục đối với các cá nhân có vi phạm trong việc khai thác, vận chuyển cát sạn.
- Lập biên bản vi phạm để xử lý theo quy định của pháp luật (nếu có).
- Kiểm tra đột xuất đối với các hoạt động tập kết, vận chuyển và khai thác cát, sạn trái phép trên địa bàn.

2. Đối tượng, địa điểm kiểm tra

- Các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp có hoạt động khai thác, sản xuất, kinh doanh, vận chuyển cát, sạn trên địa bàn.
- Các bãi bồi ven sông, ven suối, các điểm cấm khai thác.

3. Thành phần đoàn kiểm tra

- Đại diện lãnh đạo UBND thị trấn
- Công chức Địa chính xây dựng và Công an thị trấn.
- Đại diện UBMTTQ và các đoàn thể thị trấn.
- Tổ trưởng tổ dân phố

4. Thời gian kiểm tra: Công tác kiểm tra được tiến hành thường xuyên tại các bãi bồi ven sông suối, ngoài ra kiểm tra đột xuất khi có yêu cầu của lãnh đạo UBND thị trấn

III. Tổ chức thực hiện

1. Công chức Địa chính- Xây dựng tham mưu xây dựng lịch kiểm tra, kịp thời báo cáo và đề xuất UBND thị trấn xem xét, xử lý các tổ chức, cá nhân vi phạm pháp luật trong việc khai thác cát, sạn trái phép.

2. Công an thị trấn duy trì công tác kiểm tra đặc biệt chú trọng trong các giờ cao điểm ngày nghỉ, ngày lễ.

3. UBMTTQ thị trấn, các đoàn thể phối hợp tham gia trong công tác kiểm tra giám sát.

4. Các tổ trưởng Tổ dân phố thường xuyên tuyên truyền người dân chấp hành việc cấm khai thác cát sạn, phối hợp với UBND thị trấn trong công tác kiểm tra, quản lý tình hình khai thác cát, sạn trên địa bàn.

IV. Kinh phí thực hiện: Trích từ nguồn ngân sách nhà nước hỗ trợ xăng xe khi tham gia kiểm tra

Trên đây là kế hoạch kiểm tra, quản lý nhà nước đối với hoạt động khai thác, vận chuyển cát, sạn tại các bãi bồi trên địa bàn thị trấn./.

Nơi nhận:

- UBND huyện;
- Phòng TN-MT huyện;
- TT Đảng ủy; HĐND; UBMTTQVN thị trấn;
- Chủ tịch, P. Chủ tịch thị trấn;
- Các đoàn thể thị trấn;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Anh

